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まえがき

「平成 26 年福島県簡易生命表」は、平成２６年の福島県日本人人口（推計）と平成２

４～２７年の人口動態統計（確定数）を基にして、本県の死亡状況が今後変化しないと

仮定したとき、各年齢の者が１年以内に死亡する確率や平均的にみて今後何年生きられ

るかという期待値などを、死亡率や平均余命などの指標によって表わしたものです。

「生命表」は年齢別の死亡率に基づいて作成され、集団の年齢構成のいかんに関係な

くその集団の死亡の程度を表わしていますので、年齢構成の異なる地域間の精密な比較

に欠くことができません。

特に、０歳の平均余命である「平均寿命」は、地域の保健福祉水準を示す総合的指標

として、一般にも広く活用されております。

本書には、死因別死亡確率や地域保健医療福祉圏（二次医療圏）別簡易生命表のほか、

厚生労働省統計情報部発行の「平成２６年簡易生命表」を併せて掲載しましたので、初

学者の方から研究者の方まで各方面に広く御利用いただければ幸いです。

平成３０年３月

福島県保健福祉部長 井出 孝利
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Ⅰ 生命表の概要

１ 生命表

生命表とは、一定期間（生命表作成基礎期間）におけるある人口集団に関しての死亡

秩序を生命関数、すなわち「死亡率」、「生存数」、「死亡数」、「定常人口」、「平均余命」

等によって示したものである。

簡易生命表では、最初に 10 万人の出生を仮定し、この 10 万人が生命表作成基礎期

間の年齢別死亡率にしたがって死亡していくこととすると、生存数は 10 万人から次第

に減少し、最終的に 0 人になる。この生命関数を図に示すと以下のようになる。

x 歳

この曲線は、x 歳に達する者が何人いるのかを示すものであり、これを「生存数曲線」

という。つまり、横軸上のある年齢 x 歳を基準としてその点に垂線を引いたとき、その

垂線と生存数曲線の交点までの長さは x 歳における生存人数を示している。一方、縦軸

上に並んでいる出生者のある 1 人に注目し、そこから生存数曲線に達するまで横軸に平

行な直線を引いたとき、この直線の長さはその出生者の生存年数を示している。このよ

うな生存年数を 0 歳時点のすべての人について合計すると、10 万人の全生存延年数が

得られる。これを 10 万人で除した値が「平均寿命」である。

「平均寿命」が「0 歳以降の平均生存年数」であるのに対し、「平均余命」は x 歳以

降の生存延年数を x 歳の生存数で除した値、つまり、「x 歳以降の平均生存年数」である。

したがって、「平均寿命」は「0 歳の平均余命」であると換言できる。

生命表は年齢別の死亡率に基づいて作成されており、集団の年齢構成の如何に関係な

くその集団の死亡の程度を表すため、年齢構成の異なる集団間における保健福祉水準を

比較するための精密な総合的指標として広く活用されている。

平均余命の数字はその年齢未満の死亡の影響を受けない。たとえば、0 歳の平均余命

である平均寿命は、乳幼児期の死亡の影響を受けるが、40 歳の平均余命は、乳幼児期

x 歳における生存人数

年 齢

生

存

数

ある人の生存年数
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の死亡の影響を受けない。したがって、両者を比較することによって乳幼児期の死亡の

影響を知ることができる。また、男女間の値を比較することによって男女間の保健福祉

水準の比較をすることも可能である。

２ 生命関数

生命表における種々の用語の意味については以下のとおり。

○生存率（ ୬݌ ௫）及び死亡率（ ୬ݍ ௫）

「ちょうど x 歳に達した者が x+n 歳に達するまで生存する確率」を「x 歳以上 x+n

歳未満における生存率」といい、これを「 ୬݌ ௫」で表す。また、「x 歳に達した者が

x+n 歳に達しないで死亡する確率」を「x 歳以上 x+n 歳未満の死亡率」といい、こ

れを「 ୬ݍ ௫」で表す。特に ଵ݌ ௫、 ଵݍ ௫をそれぞれ x 歳における生存率、死亡率といい、

これらを݌௫、ݍ௫と表す。

（関係式）生存率と死亡率の関係

௡݌ ௫ + ௡ݍ ௫ = 1 → ௡݌ ௫ = 1 − ௡ݍ ௫ , ௡ݍ ௫ = 1 − ௡݌ ௫

○生存数（ ௫݈）

生命表上で一定の出生者 ଴݈が上記の死亡率に従って死亡減少していくと仮定し

た場合、「x 歳に達するまで生存すると期待される者の数」を「x 歳における生存数」

といい、これを「 ௫݈」で表す。なお、簡易生命表においては、 ଴݈=100,000 と仮定す

る。

（関係式） x 歳時点で生存している人数 �݈௫のうち、n 年後に何人生存しているか

௫݈ା௡を生存率 ୬݌ ௫を用いて求める式

௡݌ ௫ ∙ ௫݈ = ௫݈ା௡ → ௡݌ ௫ =
௟ೣ శ೙

௟ೣ

○死亡数（ ݀௡ ௫）

「x 歳における生存数 ௫݈のうち、x+n 歳に達しないで死亡すると期待される者の

数」を「x 歳以上 x+n 歳未満における死亡数」といい、これを「 ݀௡ ௫」で表す。特

に ݀ଵ ௫を x 歳における死亡数といい、これを ௫݀で表す。なお、福島県簡易生命表に

おいては、作成基礎期間を 3 年間としているため、3 年間の単純平均値を死亡数と

して計算している。
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（関係式）死亡率 ୬ݍ ௫と生存数 ௫݈を用いて死亡数 ݀௡ ௫を求める式

௡ݍ ௫ ∙ ௫݈ = ݀௡ ௫ → ௡ݍ ௫ =
ௗ೙ ೣ

௟ೣ

○定常人口（ ௡ܮ ௫及び ௫ܶ）

常に一定の出生（簡易生命表では常に ଴݈=100,000）があり、これらの者が上記の

死亡率に従って死亡すると仮定した場合、一定期間経過後、一定の年齢構造をもつ

人口集団が得られる。その集団において、「x 歳から x+n 歳に達するまでの延べ生

存者数」を「定常人口」といい、これを「 ௡ܮ ௫」で表す。特に、 ଵܮ ௫を x 歳におけ

る定常人口といい、これをܮ௫と表す。また、この人口集団のうち、「x 歳以上の人

口」を「 ௫ܶ」で表す。これらの定義により、 ௡ܮ ௫および ௫ܶは

および と表される（下図参照）。

○平均余命（ ௫݁）

「x 歳における生存数 ௫݈が、x 歳以降に生存する年数の平均」を「x 歳における

平均余命」といい、これを「 ௫݁」で表す。なお、定常人口 ௫ܶは、x 歳以降の者が生

存する延年数の和とも考えられるため、平均余命 ௫݁は以下の式で表される。

௫݁ =
்ೣ

௟ೣ

௫ܶ = න ௧݈݀ ݐ

ஶ

௫

௡ܮ
⬚

௫ = න ௧݈݀ ݐ

௫ା௡

௫

௫݈

生
存
数

x 歳 x+n 歳

௡ܮ ௫

௫݈

生
存
数

x 歳

௫ܶ

。

。

。

。
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○平均寿命（ ଴݁）

「0 歳における平均余命」のことを「平均寿命」という。簡易生命表においては、

出生数 ଴݈（＝0 歳の生存数）は 100,000 人と仮定しているため、以下の式が得ら

れる。

଴݁ =
బ்

௟೚
=

బ்

ଵ଴଴,଴଴଴

○寿命中位数

生命表上で、「出生数 ଴݈のうち、ちょうど半数が存在し、半数が死亡すると期待

される年数」を「寿命中位数」という。寿命中位数は、次式を満たすαとして表さ

れるが、簡易生命表においては、出生数は常に 100,000 人と仮定する（ ଴݈=100,000）

ため、その半数である 50,000 人が生存・死亡すると期待される年数αが寿命中位

数となる。

α݈ =
௟బ

ଶ
(= 50,000)

また、寿命中位数と平均寿命の関係は以下の図のとおり。

。

。

：平均寿命 ：寿命中位数(α)

①

②

生存数
100,000

50,000

年齢（年）

0

0
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【補足】

平均寿命は上図の①と②の面積が等しくなる年齢である。

（証明）平均寿命を x とおくと、

① の面積は 100,000x －

② の面積は でそれぞれ求められる。

また、平均寿命の公式は上述のとおり。

従って、① ＝ ② が成立する場合、

x =

以上より、① と ② の面積が等しくなるときの年齢 x は平均寿命であると言え

る。

３ 死因分析

生命表以外に死因分析を掲載した。各項目の意味は次のとおりである。

死因別死亡確率： 平成 25～27 年の死亡状況が一定不変であると仮定した場合、

ある年齢の生存者が将来その死因で死亡すると思われる確率

を表す。

න ௧݈݀ ݐ

௫

଴

න ௧݈݀ ݐ

ஶ

௫

∫ ௟೟ௗ௧
ಮ
బ

ଵ଴଴,଴଴଴
=

బ்

ଵ଴଴,଴଴଴
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Ⅱ 平成２６年福島県簡易生命表の作成方法

平成２６年福島県簡易生命表は、平成 26 年における福島県の日本人男女の年齢に関

する死亡秩序を示すものとして、以下に述べる資料と計算方法に基づいて作成した。

１ 作成の期間

作成の基礎期間は、平成 25 年 1 月 1 日から平成 27 年 12 月 31 日に至る 3 年間

２ 作成に用いた統計資料

（a）平成 26 年 7 月 1 日現在男女別・年齢別福島県現住人口

（b）平成 25～27 年男女別・年齢別死亡数

（c）平成 24～27 年男女別年齢別出生数

（a）情報統計総室統計課所管 （b）（c）保健福祉総室保健福祉総務課所管

３ 計算方法の概略

人口と死亡数から種々の近似、補正及び外挿を行って死亡率を年齢別に算定し、

これを基に生存数、死亡数、定常人口および平均余命等の生命関数を計算した。た

だし、1 歳未満は後述の通り区分を細かくして計算している。

なお、4 以降で詳述するが、死亡率の計算については、1 歳未満では直接、1 歳

以上 80 歳未満では年齢別で求めた中央死亡率（※）から、死亡率と中央死亡率の

関係式を用いた。

また、80 歳以上では、ゴンパーツ・メイカム（Gompertz=Makeham）の法則が成

り立つとして、年齢別の死亡率を計算し、95 歳までを公表数値とした。

（※）中央死亡率 ݉௡ ௫：平成 25～27 年における x 歳以上 x+n 歳未満の死亡数を 3

で除した数値を、中央人口（平成 26 年 7 月 1 日人口）で除した値。

４ 1 歳未満の死亡率の計算

1 歳未満の死亡率は、年齢 1 週未満、1 週以上 2 週未満、2 週以上 3 週未満、3

週以上 4 週未満、4 週以上 2 ヶ月未満、2 ヶ月以上 3 ヶ月未満、3 ヶ月以上 6 ヶ月

未満、6 ヶ月以上 1 年未満の 8 つの区分に従って求めた。

すなわち、上記区分の平成 25～27 年の死亡数の和をそれぞれ D(
ݓ0
ݓ1

)、D(
ݓ1
ݓ2

)、

D(
ݓ2
ݓ3

)、D(
ݓ3
ݓ4

)、D(
ݓ4
2݉

)、D(
2݉
3݉

)、D(
3݉
6݉

)および D(
6݉
ݕ1

)とし、平成 26 年 1 月 1 日

以降 1 年間の出生数を B(
26.1

26.12
)、平成 25 年 12 月 4 日以降 1 年間の出生数を
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B (
25.12.4
26.12.3

)、平成 25 年 12 月中の出生数を B (25.12)などと表したとき、各区分に

おける生存率を以下のようにして求めた。

ଵ௪݌ ଴ = 1 －
஽(
଴௪
ଵ௪

)

భ

మ
[஻ቀ

ଶସ.ଵଶ.ଶହ
ଶ଻.ଵଶ.ଶସ

ቁା஻(
ଶହ.ଵ
ଶ଻.ଵଶ

)]

ଶ௪݌ ଴ = ଵ௪݌ ଴ －
஽(
ଵ௪
ଶ௪

)

భ

మ
[஻ቀ

ଶସ.ଵଶ.ଵ଼
ଶ଻.ଵଶ.ଵ଻

ቁା஻(
ଶହ.ଵଶ.ଶହ
ଶ଻.ଵଶ.ଶସ

)]

ଷ௪݌ ଴ = ଶ௪݌ ଴ －
஽(
ଶ௪
ଷ௪

)

భ

మ
[஻ቀ

ଶସ.ଵଶ.ଵଵ
ଶ଻.ଵଶ.ଵ଴

ቁା஻(
ଶହ.ଵଶ.ଵ଼
ଶ଻.ଵଶ.ଵ଻

)]

ସ௪݌ ଴ = ଷ௪݌ ଴ －
஽(
ଷ௪
ସ௪

)

భ

మ
[஻ቀ

ଶସ.ଵଶ.ସ
ଶ଻.ଵଶ.ଷ

ቁା஻(
ଶହ.ଵଶ.ଵଵ
ଶ଻.ଵଶ.ଵ଴

)]

ଶ௠݌ ଴ = ସ௪݌ ଴ －
஽(
ସ௪
ଶ௠

)

భ

మ
[஻ቀ

ଶସ.ଵଵ
ଶ଻.ଵ଴

ቁା஻(
ଶସ.ଵଶ.ସ
ଶ଻.ଵଶ.ଷ

)]

ଷ௠݌ ଴ = ଶ௠݌ ଴ －
஽(
ଶ௠
ଷ௠

)

భ

మ
[஻ቀ

ଶସ.ଵ଴
ଶ଻.ଽ

ቁା஻(
ଶସ.ଵଵ
ଶ଻.ଵ଴

)]

଺௠݌ ଴ = ଷ௠݌ ଴ －
஽(
ଷ௠
଺௠

)

భ

మ
[஻ቀ

ଶସ.଻
ଶ଻.଺

ቁା஻(
ଶସ.ଵ଴
ଶ଻.ଽ

)]

଴݌ = ଺௠݌ ଴ －
஽(
଺௠
ଵ௬

)

భ

మ
[஻ቀ

ଶସ.ଵ
ଶ଺.ଵଶ

ቁା஻(
ଶସ.଻
ଶ଻.଺

)]

ただし、出生数 B については以下のとおり推計した。

B (
24.12.25
27.12.24

) = B(
25.1

27.12
) +

଻

ଷଵ
{B(24.12) – B(27.12)}

B (
24.12.18
27.12.17

) = B(
25.1

27.12
) +

ଵସ

ଷଵ
{B(24.12) – B(27.12)}

B (
24.12.11
27.12.10

) = B(
25.1

27.12
) +

ଶଵ

ଷଵ
{B(24.12) – B(27.12)}

B (
24.12.4
27.12.3

) = B(
25.1

27.12
) +

ଶ଼

ଷଵ
{B(24.12) – B(27.12)}

左式について

右辺の分母は 24.12.25~27.12.24 の出生

数と 25.1~27.12 の出生数を加算し、2 で

除することで重複部分を排除している。

（１週未満で死亡している者の中に、

24.12.25 以降に出生した者が含まれてい

る可能性があるため。）
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次に、死亡率を以下のとおり算出した。

ଵ௪ݍ ଴ = 1 － ଵ௪݌ ଴

ଵ௪ݍ ଵ௪ = 1 －
௣మೢ బ

௣భೢ బ

ଵ௪ݍ ଶ௪ = 1 －
௣యೢ బ

௣మೢ బ

ଵ௪ݍ ଷ௪ = 1 －
௣రೢ బ

௣యೢ బ

ଶ௠ݍ ିସ௪ ସ௪ = 1 －
௣మ೘ బ

௣రೢ బ

ଵ௠ݍ ଶ௠ = 1 －
௣య೘ బ

௣మ೘ బ

ଷ௠ݍ ଷ௠ = 1 －
௣ల೘ బ

௣య೘ బ

ଵ௬ି଺௠ݍ ଺௠ = 1 －
௣బ

௣ల೘ బ

なお、日月齢によらない 0 歳全体の死亡率はݍ଴=1－݌଴で求めた。

５ 中央人口の推計

福島県における平成 26 年中央人口（7 月 1 日現在福島県人口）については、平

成 26 年現在の現住人口と、平成 22 年国勢調査による外国人日本人比率により、

年齢ごとに推計した。

６ 粗死亡率の計算

平成 25～27 年における x 歳人口の単純平均死亡数をܦ௫、平成 26 年 7 月 1 日時

点における x 歳の人口を ௫ܲとすれば、中央死亡率݉ ௫は、

݉ ௫ =
஽ೣ

௉ೣ

により求められる。生命表でこれに相当するものは、死亡数 ௫݀を定常人口ܮ௫で除し

た値（死亡数と定常人口の比）であるから、

݉ ௫ =
ௗೣ

௅ೣ

と表せる。ここで、死亡率はݍ௫=
ௗೣ

௟ೣ
であり、



9

≓௫ܮ
௟ೣ ା௟ೣ శభ

ଶ
=
ଵ

ଶ
{ ௫݈+( ௫݈- ௫݀)}= ௫݈-

ଵ

ଶ
௫݀

と近似すると、死亡率は以下の変換式のとおり求められる。

௫ݍ
"=

௠ ೣ

ଵା
భ

మ
௠ ೣ

この近似的に求められた死亡率ݍ௫
"を粗死亡率という

７ 粗死亡率の補正

この粗死亡率 ௫ݍ
"について、グレヴィル（Greville，1979）３次９項の式による補

正を行い、補正後の死亡率 ௫ݍ
ᇱを求めた。すなわち、

௫ݍ
ᇱ＝－0.040724ݍ௫ିସ

" ௫ିଷݍ0.009873－
" ௫ିଶݍ0.118470＋

" ௫ିଵݍ0.266557＋
"

௫ݍ0.331140＋
௫ାଵݍ0.266557＋"

" ௫ାଶݍ0.118470＋
" ௫ାଷݍ0.009873－

" ௫ାସݍ0.040724－
"

（x＝1，2，･･････，99）

ここでݍ௫
ᇱ(x=0、－1、－2、－3、100、101、102、103) は形式的に次式より外挿

した。

௫ݍ
ᇱ＝1.352613ݍ௫ାଵ

ᇱ ௫ାଶݍ0.114696＋
ᇱ ௫ାଷݍ0.287231－

ᇱ ௫ାସݍ0.180078－
ᇱ

（x＝0，－1，－2，－3）

௫ݍ
ᇱ＝1.352613ݍ௫ିଵ

ᇱ ௫ିଶݍ0.114696＋
ᇱ ௫ିଷݍ0.287231－

ᇱ ௫ିସݍ0.180078－
ᇱ

（x＝100，101，102，103）

８ 80 歳以上死亡率の計算

80 歳未満については（７）において求めた死亡率ݍ௫をそのまま確定値としたが、

80 歳以上については（７）において求めた死亡率ݍ௫（x＝80，81，･･････，98，

99）に基づいてゴンパーツ・メイカム（Gompertz=Makeham）の法則をあてはめる

ことにより補正を行い、死亡率を算定した。

すなわち、80 歳以上では死力ߤ௫がゴンパーツ・メイカムの法則に従うものとし

て、

௫＝A＋B݁௖(௧ିߤ ଻ହ)

∫－｝௫＝1－expݍ ௧݀ߤ ݐ
௫ାଵ

௫
｝

＋௫＝1－exp[－{Aݍ
஼

஻
（݁௖－1）݁௖(௫ି଻ହ)}]

とし、A、B、C を次のようにして決定した。

（a）粗死力ߤ௫
ᇱの計算

（７）で求めた 75 歳以上の死亡率ݍ௫から得られる粗生存数を ௫݈
ᇱとすると、こ

れに対応する粗死力ߤ௫
ᇱは以下のとおりである。

௫ߤ
ᇱ＝－

ଵ

௟ೣᇲ
ௗ௟೟
ᇲ

ௗ௧
|௧ୀ௫

݉ ௫=
ௗೣ

௅ೣ

→ (1－

→ +௫(1ݍ
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ただし、 ௫݈
ᇱの x における微分係数は、（x－2， ௫݈ିଶ

ᇱ ）、（x－1， ௫݈ିଵ
ᇱ ）、（x， ௫݈

ᇱ）、（x

＋1， ௫݈ାଵ
ᇱ ）、（x＋2， ௫݈ାଶ

ᇱ ）を通る 4 次式を微分することにより求める。

（b）A、B、C の決定

A、B、C は、

௫ߤ－௫ߤ)
ᇱ)ଶ （଴＝75ݔ）

を最小化するように決定した。ここで、

＝௫ݓ
௠ ೣ(ଵି௠ ೣ)

௉ೣ

とした。計数の値は次の通り。

男 女

A

B

C

－0.01605579738

0.04413857806

0.09449453820

－0.00161962631

0.01317679931

0.13539689720

９ 生存数 ௫݈、死亡数 ௫݀の計算

１歳未満の年齢部分では、（４）で求めた ௛݌ ଴を用いて、 ௫݈、 ௫݀を求めた。

すなわち、 ଴݈＝100,000 とし、

ଵ݈௪＝ ଴݈× ଵ௪݌ ଴ ݀ଵ௪ ଴＝ ଴݈－ ଵ݈௪

ଶ݈௪＝ ଴݈× ଶ௪݌ ଴ ݀ଶ௪ ଴＝ ଵ݈௪－ ଶ݈௪

････････････ ･･････････････････

ଵ݈＝ ଴݈×݌଴ ݀଺௠ ଺௠ ＝ ଺݈௠ － ଵ݈

１歳以上では、

௫݈＝ ௫݈ିଵ（1－ݍ௫ିଵ）

௫݀＝ ௫݈－ ௫݈ାଵ

により、逐次 ௫݈及び ௫݀を求めた。すなわち、

଴݀＝ ଴݈－ ଵ݈

ଶ݈＝ ଵ݈（1－ݍଵ） ଵ݀＝ ଵ݈－ ଶ݈

･･･････････････ ････････････

ଵ݈ଶ଴＝ ଵ݈ଵଽ（1－ݍଵଵଽ）

ただし、 ݀ஶ ଽହ＝ ଽ݈ହ

෍

ଽ଼

௫ୀ௫బ
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１０ 定常人口 ௛ܮ ௫、 ௫ܶ及び平均余命 ௫݁の計算

x 歳以上(x＋h)歳未満の定常人口 ௛ܮ ௫は、

௛ܮ ௫＝
௛

ଶ
（ ௫݈＋ ௫݈ା௛）

によって求め、x 歳以上の定常人口 ௫ܶは、

௫ܶ＝

によって求める。また、平均余命 ௫݁は、

௫݁＝
்ೣ

௟ೣ

によって求めた。

ただし、

＝଴ܮ ଵ௪ܮ ଴＋ ଵ௪ܮ ଵ௪＋ ଵ௪ܮ ଶ௪＋ ଵ௪ܮ ଷ௪＋ ଶ௠ܮ ିସ௪ ସ௪＋ ଵ௠ܮ ଶ௠ ＋ ଷ௠ܮ ଷ௠ ＋ ଺௠ܮ ଺௠

ஶܮ ଽହ＝ ଽܶହ

෍ ௧ܮ

ଵଶ଴

௧ୀ௫

。

。

。
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Ⅲ 特定死因の影響を除去した生命表の作成方法

作成には「Ⅱ 平成２６年福島県簡易生命表の作成方法」中の統計資料（a）から（c）

のほかに、

（d）平成 25～27 年男女別・年齢別・死因別死亡数

（e）平成 25～27 年男女別・月齢別・死因別乳児死亡数

を用いた。以下では、年齢階級（x，x＋n）における第 i 死因による死亡数を、 ௡ܦ ௫
௜と表

す。

x 歳における第 i 死因の死因別死亡確率ܴ௫
௜は次のように計算される。

ܴ௫
௜＝

∑ ௗ೟
೔ಮ

೟సೣ

௟ೣ
＝

∑
ವ೟
೔

ವ೟

ಮ
೟సೣ ・ௗ೟

௟ೣ

Ⅳ 二次医療圏別平均余命の作成方法

二次医療圏別の平均余命の作成にあたっては、「Ⅱ 平成２６年福島県簡易生命表の

作成方法」に準じて計算したが、80 歳以上の死亡率についてはゴンパーツ・メイカム

の法則による補正を行わず、グレヴィルの３次９項の式による補正のみを適用した。



Ⅴ 平成26年福島県簡易生命表(1/4)

（１）男

0週 0.00063 100,000 63 1,917 7,946,523 79.47
1 0.00000 99,937 0 1,917 7,944,605 79.50
2 0.00014 99,937 14 1,916 7,942,689 79.48
3 0.00014 99,923 14 1,916 7,940,772 79.47
4 0.00045 99,909 45 8,985 7,938,856 79.46
2月 0.00023 99,864 23 8,321 7,929,871 79.41
3 0.00045 99,841 45 24,955 7,921,550 79.34
6 0.00027 99,796 27 49,891 7,896,595 79.13

0年 0.00231 100,000 231 99,819 7,946,523 79.47
1 0.00038 99,769 38 99,750 7,846,704 78.65
2 0.00026 99,731 26 99,718 7,746,953 77.68
3 0.00018 99,705 18 99,696 7,647,235 76.70
4 0.00013 99,688 13 99,681 7,547,539 75.71

5 0.00012 99,675 12 99,669 7,447,857 74.72
6 0.00012 99,663 12 99,657 7,348,189 73.73
7 0.00010 99,651 10 99,646 7,248,532 72.74
8 0.00008 99,640 8 99,637 7,148,886 71.75
9 0.00006 99,633 6 99,630 7,049,250 70.75

10 0.00006 99,627 6 99,624 6,949,620 69.76
11 0.00008 99,621 8 99,617 6,849,996 68.76
12 0.00009 99,613 9 99,608 6,750,379 67.77
13 0.00011 99,604 11 99,598 6,650,771 66.77
14 0.00015 99,593 15 99,585 6,551,172 65.78

15 0.00022 99,578 22 99,566 6,451,587 64.79
16 0.00031 99,555 31 99,540 6,352,020 63.80
17 0.00037 99,524 37 99,506 6,252,481 62.82
18 0.00040 99,487 40 99,467 6,152,975 61.85
19 0.00044 99,447 44 99,425 6,053,508 60.87

20 0.00054 99,403 54 99,376 5,954,083 59.90
21 0.00070 99,349 69 99,314 5,854,707 58.93
22 0.00090 99,280 89 99,235 5,755,393 57.97
23 0.00104 99,191 103 99,139 5,656,158 57.02
24 0.00107 99,087 106 99,034 5,557,019 56.08

25 0.00099 98,981 98 98,932 5,457,985 55.14
26 0.00086 98,883 85 98,841 5,359,053 54.20
27 0.00073 98,798 73 98,762 5,260,213 53.24
28 0.00065 98,726 64 98,693 5,161,451 52.28
29 0.00060 98,661 59 98,632 5,062,757 51.31

30 0.00060 98,603 59 98,573 4,964,125 50.34
31 0.00069 98,544 68 98,510 4,865,552 49.37
32 0.00089 98,476 88 98,432 4,767,042 48.41
33 0.00106 98,388 104 98,336 4,668,610 47.45
34 0.00111 98,284 109 98,229 4,570,275 46.50

35 0.00108 98,175 106 98,122 4,472,045 45.55
36 0.00102 98,069 100 98,019 4,373,924 44.60
37 0.00099 97,969 97 97,920 4,275,905 43.65
38 0.00101 97,872 99 97,822 4,177,985 42.69
39 0.00108 97,773 106 97,720 4,080,162 41.73

40 0.00114 97,667 111 97,612 3,982,442 40.78
41 0.00122 97,556 119 97,497 3,884,831 39.82
42 0.00139 97,437 136 97,369 3,787,334 38.87
43 0.00161 97,302 157 97,223 3,689,965 37.92
44 0.00181 97,145 176 97,057 3,592,741 36.98

定 常 人 口
年 齢 死亡率 生存数 死亡数

Ｌx Ｔx
平均余命
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Ⅴ 平成26年福島県簡易生命表(2/4)

（１）男

45年 0.00205 96,969 199 96,869 3,495,685 36.05
46 0.00224 96,769 216 96,661 3,398,816 35.12
47 0.00239 96,553 231 96,437 3,302,155 34.20
48 0.00260 96,322 250 96,197 3,205,717 33.28
49 0.00290 96,072 279 95,933 3,109,520 32.37

50 0.00321 95,793 307 95,640 3,013,588 31.46
51 0.00348 95,486 332 95,320 2,917,948 30.56
52 0.00369 95,154 351 94,978 2,822,628 29.66
53 0.00393 94,803 372 94,616 2,727,650 28.77
54 0.00424 94,430 400 94,230 2,633,034 27.88

55 0.00469 94,030 441 93,810 2,538,803 27.00
56 0.00519 93,589 486 93,346 2,444,994 26.12
57 0.00569 93,103 529 92,839 2,351,648 25.26
58 0.00612 92,574 566 92,291 2,258,809 24.40
59 0.00664 92,008 611 91,702 2,166,518 23.55

60 0.00746 91,396 682 91,055 2,074,816 22.70
61 0.00844 90,714 766 90,331 1,983,761 21.87
62 0.00942 89,949 847 89,525 1,893,429 21.05
63 0.01019 89,102 908 88,648 1,803,904 20.25
64 0.01058 88,194 933 87,727 1,715,256 19.45

65 0.01150 87,261 1,003 86,759 1,627,529 18.65
66 0.01327 86,257 1,145 85,685 1,540,770 17.86
67 0.01537 85,112 1,308 84,459 1,455,085 17.10
68 0.01704 83,805 1,428 83,091 1,370,627 16.36
69 0.01804 82,377 1,486 81,634 1,287,536 15.63

70 0.01882 80,891 1,522 80,130 1,205,902 14.91
71 0.01985 79,368 1,575 78,581 1,125,773 14.18
72 0.02189 77,793 1,703 76,942 1,047,192 13.46
73 0.02460 76,090 1,872 75,154 970,250 12.75
74 0.02753 74,218 2,043 73,197 895,095 12.06

75 0.02978 72,175 2,150 71,101 821,899 11.39
76 0.03422 70,026 2,397 68,827 750,798 10.72
77 0.03908 67,629 2,643 66,308 681,971 10.08
78 0.04439 64,986 2,885 63,544 615,663 9.47
79 0.05019 62,101 3,117 60,543 552,119 8.89

80 0.05653 58,984 3,335 57,317 491,576 8.33
81 0.06345 55,650 3,531 53,884 434,260 7.80
82 0.07099 52,119 3,700 50,269 380,375 7.30
83 0.07921 48,419 3,835 46,501 330,107 6.82
84 0.08817 44,583 3,931 42,618 283,606 6.36

85 0.09791 40,652 3,980 38,662 240,988 5.93
86 0.10849 36,672 3,979 34,683 202,326 5.52
87 0.11998 32,694 3,923 30,732 167,643 5.13
88 0.13244 28,771 3,810 26,866 136,910 4.76
89 0.14593 24,961 3,642 23,139 110,045 4.41

90 0.16051 21,318 3,422 19,607 86,905 4.08
91 0.17625 17,896 3,154 16,319 67,298 3.76
92 0.19322 14,742 2,848 13,318 50,978 3.46
93 0.21146 11,894 2,515 10,636 37,661 3.17
94 0.23103 9,379 2,167 8,295 27,024 2.88

95～ 1.00000 22,335 7,212 18,729 46,108 2.60

Ｔx
平均余命

(死亡数実数には、平成25～27数値を用いている。）

死亡率 生存数 死亡数
Ｌx

定 常 人 口
年 齢
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Ⅴ 平成26年福島県簡易生命表(3/4)

（２）女

0週 0.00047 100,000 47 1,917 8,622,589 86.23
1 0.00014 99,953 14 1,917 8,620,672 86.25
2 0.00000 99,939 0 1,917 8,618,755 86.24
3 0.00005 99,939 5 1,917 8,616,838 86.22
4 0.00009 99,934 9 8,989 8,614,922 86.21
2月 0.00019 99,924 19 8,326 8,605,932 86.12
3 0.00019 99,905 19 24,974 8,597,606 86.06
6 0.00048 99,886 48 49,931 8,572,632 85.82

0年 0.00161 100,000 161 99,888 8,622,589 86.23
1 0.00026 99,839 25 99,826 8,522,701 85.36
2 0.00020 99,813 20 99,803 8,422,875 84.39
3 0.00016 99,793 16 99,785 8,323,072 83.40
4 0.00013 99,777 13 99,770 8,223,287 82.42

5 0.00011 99,764 11 99,758 8,123,517 81.43
6 0.00008 99,753 8 99,749 8,023,759 80.44
7 0.00006 99,745 6 99,742 7,924,010 79.44
8 0.00003 99,739 3 99,737 7,824,268 78.45
9 0.00003 99,736 3 99,734 7,724,531 77.45

10 0.00005 99,733 5 99,730 7,624,796 76.45
11 0.00007 99,728 7 99,724 7,525,066 75.46
12 0.00007 99,721 7 99,717 7,425,342 74.46
13 0.00007 99,714 7 99,710 7,325,624 73.47
14 0.00009 99,707 9 99,702 7,225,914 72.47

15 0.00012 99,698 12 99,692 7,126,212 71.48
16 0.00015 99,686 15 99,679 7,026,520 70.49
17 0.00016 99,672 15 99,664 6,926,841 69.50
18 0.00014 99,656 14 99,649 6,827,177 68.51
19 0.00013 99,643 13 99,636 6,727,527 67.52

20 0.00016 99,630 16 99,622 6,627,891 66.53
21 0.00023 99,613 23 99,602 6,528,270 65.54
22 0.00031 99,590 31 99,575 6,428,668 64.55
23 0.00038 99,559 38 99,540 6,329,093 63.57
24 0.00043 99,521 43 99,500 6,229,553 62.60

25 0.00045 99,478 45 99,456 6,130,053 61.62
26 0.00043 99,434 43 99,412 6,030,597 60.65
27 0.00037 99,391 37 99,372 5,931,185 59.68
28 0.00028 99,354 28 99,340 5,831,812 58.70
29 0.00023 99,326 23 99,314 5,732,472 57.71

30 0.00022 99,302 22 99,292 5,633,158 56.73
31 0.00024 99,281 24 99,269 5,533,867 55.74
32 0.00032 99,257 31 99,241 5,434,598 54.75
33 0.00041 99,225 41 99,205 5,335,357 53.77
34 0.00048 99,184 48 99,161 5,236,152 52.79

35 0.00052 99,137 52 99,111 5,136,992 51.82
36 0.00054 99,085 53 99,058 5,037,881 50.84
37 0.00053 99,031 52 99,005 4,938,823 49.87
38 0.00053 98,979 52 98,953 4,839,818 48.90
39 0.00058 98,927 58 98,899 4,740,864 47.92

40 0.00065 98,870 64 98,838 4,641,966 46.95
41 0.00073 98,806 72 98,770 4,543,128 45.98
42 0.00083 98,734 81 98,693 4,444,358 45.01
43 0.00087 98,652 86 98,609 4,345,665 44.05
44 0.00092 98,566 91 98,521 4,247,056 43.09

年 齢 死亡率 生存数 死亡数
Ｌx Ｔx

定 常 人 口
平均余命
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Ⅴ 平成26年福島県簡易生命表(4/4)

（２）女

45年 0.00107 98,475 105 98,423 4,148,536 42.13
46 0.00125 98,370 123 98,309 4,050,113 41.17
47 0.00139 98,247 137 98,179 3,951,804 40.22
48 0.00149 98,110 147 98,037 3,853,625 39.28
49 0.00159 97,964 156 97,886 3,755,588 38.34

50 0.00168 97,808 165 97,726 3,657,702 37.40
51 0.00179 97,644 174 97,556 3,559,976 36.46
52 0.00187 97,469 182 97,378 3,462,420 35.52
53 0.00188 97,287 183 97,196 3,365,041 34.59
54 0.00193 97,105 187 97,011 3,267,845 33.65

55 0.00208 96,917 202 96,816 3,170,835 32.72
56 0.00230 96,715 223 96,604 3,074,019 31.78
57 0.00254 96,492 245 96,370 2,977,415 30.86
58 0.00280 96,248 269 96,113 2,881,045 29.93
59 0.00310 95,978 298 95,829 2,784,932 29.02

60 0.00340 95,681 326 95,518 2,689,102 28.11
61 0.00358 95,355 341 95,185 2,593,585 27.20
62 0.00382 95,014 363 94,833 2,498,400 26.30
63 0.00422 94,651 400 94,451 2,403,567 25.39
64 0.00470 94,252 443 94,030 2,309,116 24.50

65 0.00533 93,808 500 93,559 2,215,086 23.61
66 0.00618 93,309 577 93,020 2,121,527 22.74
67 0.00691 92,732 640 92,412 2,028,507 21.87
68 0.00741 92,092 683 91,750 1,936,095 21.02
69 0.00773 91,409 706 91,056 1,844,345 20.18

70 0.00809 90,703 734 90,336 1,753,289 19.33
71 0.00854 89,969 768 89,584 1,662,954 18.48
72 0.00949 89,200 847 88,777 1,573,369 17.64
73 0.01067 88,354 943 87,882 1,484,593 16.80
74 0.01180 87,411 1,032 86,895 1,396,710 15.98

75 0.01241 86,379 1,072 85,843 1,309,815 15.16
76 0.01443 85,307 1,231 84,691 1,223,972 14.35
77 0.01674 84,076 1,407 83,372 1,139,281 13.55
78 0.01937 82,669 1,601 81,868 1,055,908 12.77
79 0.02238 81,067 1,814 80,160 974,041 12.02

80 0.02581 79,253 2,046 78,230 893,880 11.28
81 0.02972 77,208 2,295 76,060 815,650 10.56
82 0.03419 74,913 2,561 73,632 739,590 9.87
83 0.03927 72,352 2,841 70,931 665,958 9.20
84 0.04506 69,510 3,132 67,944 595,027 8.56

85 0.05165 66,378 3,428 64,664 527,083 7.94
86 0.05913 62,950 3,722 61,089 462,419 7.35
87 0.06763 59,228 4,005 57,225 401,330 6.78
88 0.07726 55,222 4,267 53,089 344,105 6.23
89 0.08817 50,956 4,493 48,709 291,016 5.71

90 0.10050 46,463 4,670 44,128 242,307 5.22
91 0.11442 41,793 4,782 39,402 198,179 4.74
92 0.13009 37,011 4,815 34,604 158,777 4.29
93 0.14769 32,196 4,755 29,819 124,173 3.86
94 0.16741 27,441 4,594 25,144 94,355 3.44

95～ 1.00000 80,634 22,847 69,211 181,351 3.03

年 齢 死亡率 生存数

(死亡数実数には、平成25～27年数値を用いている。）

死亡数 平均余命
Ｌx Ｔx

定 常 人 口
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Ⅵ 死因別死亡確率（1/2）

（１）男

0 0.14 28.41 0.37 16.22 9.50 9.86

5 0.14 28.51 0.37 16.27 9.53 9.89

10 0.14 28.51 0.37 16.27 9.53 9.89

15 0.14 28.52 0.37 16.28 9.54 9.90

20 0.15 28.56 0.37 16.30 9.56 9.91

25 0.15 28.64 0.37 16.32 9.59 9.95

30 0.15 28.73 0.37 16.35 9.63 9.98

35 0.15 28.82 0.38 16.37 9.66 10.02

40 0.15 28.91 0.38 16.37 9.68 10.05

45 0.15 28.97 0.37 16.40 9.67 10.11

50 0.15 29.05 0.38 16.35 9.68 10.22

55 0.15 29.02 0.38 16.30 9.71 10.36

60 0.15 28.83 0.38 16.21 9.74 10.60

65 0.15 28.17 0.39 16.16 9.87 10.94

70 0.16 26.90 0.41 16.27 10.03 11.41

